ان کے بعد کے ہمارے تمام علمائے صادقین اور بزرگان دین اپنی اپنی توفیق کے مطابق اعلیٰ کلمۃ اللہ کے لئے سرفروشی کی تمنا کی اور دعوت و عزیمت کا سبق اپنی ہی کے

جد و عمل سے حاصل کرتے رہے ہیں۔

۲۔ علم و عمل کے جامع اعلیٰ نے نبی اور لذت سمجھا ہی ہے اسے آشنا و الدین اور بقول ادیب بے مثال اور غفر باکمال مولانا عبدالمجید دہلوی (۱۳۰۹ھ/۱۸۹۲-۱۳۹۷ھ/۱۹۷۷) باب یعنی مولانا سید عبدالحی حسنی صاحب "زہرہ الخواطر" و "گل رعنا" (۱۳۸۶ھ/۱۸۶۹-۱۳۸۱ھ/۱۹۶۳) اور بھائی۔ یعنی برادر اکبر ڈاکٹر سید عبدالحی حسنی (۱۳۱۱ھ/۱۸۹۳-۱۳۸۰ھ/۱۹۶۱) کی از تلامذہ شیخ المہدی دونوں نور علی نور، پاک صاف ظاہری و جویم کے قابل ہوئے۔ کی گود میں پلنے پڑھنے اور تربیت پانے کی سعادت حاصل ہوئی۔

۳۔ نیز متنوع العلم، روشن دل و روشن دماغ، وسیع النظر، سلیم الطبع اور معتدل الخیال سائنڈ کرام کے سامنے زانوئے ادب تہہ کرنے کی توفیق ملی، جن میں علامہ خلیل عرب بن محمد انصاری بریلوی (۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶-۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶) ڈاکٹر نعیمی الدین ہلانی مراکشی (جن کا تقریر و تلامذہ العلماء میں ۱۳ ستمبر ۱۹۳۰ء کو ہوا تھا)، مولانا حمید حسن خاں ٹونکی (۱۳۸۱ھ/۱۸۶۳) اور مولانا عبدالحی فاروقی لکھنوی مولانا احمد علی لاہوری (۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷-۱۳۸۱ھ/۱۹۶۲) اور شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی (۱۳۰۳ھ/۱۸۸۷-۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷) شامل ہیں انہوں نے ندوۃ العلماء، لکھنؤ، دارالعلوم دیوبند اور لکھنؤ یونیورسٹی کے شجرہ عربی کے علاوہ ایک طرف اسلامی علوم و فنون کے ماہرین اور دوسری طرف عصری تقانوں کے اصحاب کمال سے استفادہ کیا اور انگریزی زبان بھی اتنی حاصل کر لی کہ مغربی مصنفین اور مترجمین کی اسلامی موضوعات سے تعلق کتا بوں کا براہ راست مطالعہ ان کے لئے آسان ہو گیا۔

مولانا کو موجودین، عاشقان نبی صلی اللہ علیہ وسلم، اصحاب استقامت و عزیمت اور زبان باللیل اور فرسان بالنبات انسانیت پر ترس کھانے والے اور امت کی نربوں حالی کو دور کرنے کے لئے نگاروں پر ٹوٹنے والے مربیان اور داعیان اسلام کی برتاؤ اور طویل صحبتیں میسر آئیں۔ ان داعیوں اور مربیوں میں شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی، شیخ التفسیر مولانا احمد علی لاہوری، بانی دینی دعوت و تبلیغی تحریک مولانا محمد الیاس کاندھلوی دہلوی (۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵-۱۳۶۳ھ/۱۹۴۳) مولانا عبدالحق اور لاہوری (اندازاً ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳-۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳) شیخ احمدیث مولانا محمد زکریا کاندھلوی (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷-۱۳۰۲ھ/۱۹۸۲) سرفہرست ہیں۔

حضرت مدنی سے نہ صرف ان کے برادر بزرگ مولانا ڈاکٹر سید عبدالحی ارادت کا تعلق رکھتے تھے بلکہ ان کی صاحب زادیاں وغیرہ بھی ان کے دست گرفتوں میں تھیں۔ اسی لئے ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۲ میں، حضرت مدنی کی کسی پروگرام میں شرکت کی غرض سے لکھنؤ تشریف آوری کے موقع سے ڈاکٹر صاحب نے اپنے برادر خورد مولانا علی میاں کو ان کے حوالے کیا اور دیوبند میں ان کی خدمت سے مستفید ہونے اور ان کے درس بخاری تشریف و ترمذی شریف میں شرکت کا حکم کیا۔ ۱۰ ربیع الاول سے رجب کے اواخر تک مولانا نے دیوبند میں نہ صرف حضرت مدنی کی شبیوں کے گداز، دن کی پیش اور دل کی غلش سے فائدہ اٹھا یا بلکہ شیخ الادب حضرت مولانا اعجاز علی سے دیگر طلبہ دارالعلوم دیوبند کے ساتھ ملا علی قاری (۱۱۳۳ھ/۱۶۶۶) کی شہرہ کتب

"شرح نقابہ" بھی لکھی نیز ڈاکٹر اجمیل سے علامہ نور شاہ (۱۳۹۲ھ/۱۸۷۵-۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳) کی اس دوران دو ایک مرتبہ دیوبند تشریف آوری کے موقع کو غنیمت جان کر ان کی مجلسوں میں بھی حاضر ہوتے اور استفادہ کرتے رہے نیز دارالعلوم دیوبند کے اساتذہ مولانا قاری اصغر علی سے حفص کی روایت کے مطابق قرأت و تجوید بھی پڑھی۔